
Determinazione del Dirigente Scolastico 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GESUALDO NOSENGO” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

C.F. 82005850811 - Cod. Mecc. TPIC806008 

Via Gianinea, 34 - 91020 PETROSINO (TP) - Tel. 0923/985877 - Fax 0923/985282 

E-mail: tpic806008@istruzione.it– Pec: tpic806008@pec.istruzione.it– Sito web: www.icnosengo.edu.it 

 

 

         All’Albo d’istituto – Sito web Sezione 
          Amministrazione Trasparente 
 
OGGETTO: Determina di aggiudicazione fornitura e installazione impianto di antifurto per il plesso 

“Francesco de Vita” 
                    CUP: I31I23000010001 – CIG: B12A0F8BE1 - Codice avviso M4C1I3.2-2022-961 - P24565 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
Considerato che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento 
di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori. 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il D.A. n.7753/ 2018, “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della regione Siciliana; 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

I.C. "Gesualdo Nosengo" - Petrosino
C.F. 82005850811 C.M. TPIC806008
ACF9CE3 - Segreteria

Prot. 0003965/U del 09/04/2024

mailto:tpic806008@istruzione.it
mailto:tpic806008@pec.istruzione.it
http://www.icnosengo.edu.it/


 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 
Azione 1 - Next Generation Classroom 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera n° 69 del 
12/01/2024; 
VISTO il progetto inserito sulla piattaforma Futura in data 27/02/2023, con codice identificativo 24565;  
VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità di missione per il 
PNRR del 17/3/2023 che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 
21/3/2023 e conclusione entro il 31/12/2025; 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 3435 
del 27/03/2023; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 36 del 27//06/2023 con la quale è stato deliberato il 
PROGRAMMA BIENNALE degli acquisti ai sensi dell’ex articolo 21 dell’ex Dlgs. 50/2016; 
Vista la necessità di procedere all’affidamento della fornitura e installazione dell’impianto di antifurto per 
il plesso “F.sco de Vita” sotto elencato: 

✓ N. 1 Centrale 10 zone con GSM integrato; 
✓ N. 1 tastiera; 
✓ N. 1 Lettore per chiavi; 
✓ N. 5 Chiavi;  
✓ N. 1 Sirena esterna; 
✓ N. 1 Sirena interna; 
✓ N. 6 Rilevatori per entrambi i corridoi; 
✓ N. 1 Rilevatore stanza PC primo piano 

 
Considerato che:  
con determina semplificata di indizione di procedura affidamento diretto fuori al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e in 
conformità con la prorogata legge 108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche in deroga 
all’art. 45 del DI 129/2018 prot. n. 11780/U del 28/11/2023, per la fornitura di materiale pubblicitario per 

la realizzazione del progetto PNRR Investimento 3.2 “Scuola 4.0 - Next Generation EU – “Azione 1: 
Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi 
CUP: I31I23000010001 – CIG: B12A0F8BE1 - Codice avviso M4C1I3.2-2022-961 -  P24565; 
Dato atto che è stato avviato l’iter per accertare il possesso dei requisiti nei confronti dell'aggiudicatario; 
Ritenuto quindi opportuno procedere all’aggiudicazione;  
 

DECRETA 
 

• di aggiudicare la fornitura e l’installazione in oggetto alla ditta L.P. IMPIANTI di Luca Pipitone, con 
sede a Marsala (TP), C.da Cuore di Gesù n. 716 int. 3, per l’importo di € 2.250,00 (euro 
duemiladuecentocinquanta/00) iva esclusa; 

• di subordinare l’affidamento della fornitura alla verifica positiva del possesso dei requisiti previsti 
dalla normativa vigente; 



• la presente aggiudicazione e il successivo contratto/Buono d’ordine sono risolti immediatamente e 
automaticamente, qualora dovessero essere comuni irregolarità sui requisiti di partecipazione alla 
procedura per l’acquisto di materiale pubblicitario; 

• di dare alla presente esecuzione immediata. 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.icnosengo.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
          Il dirigente scolastico 
                    Domenico Pocorobba  

                       

http://www.icnosengo.edu.it/

		2024-04-09T14:22:47+0200
	DOMENICO POCOROBBA




